Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Bedae expositio in Lucam - Cod. Aug. perg. 64

[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]

Liber II

[urn:nbn:de:bsz:31-1401](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1401)

sufficiat. Verum quae sequun-
tur gesta uel dicta saluatoris,
non solum nostrae quibus sed &
legentium commodo consulentes
ab alio magis intueamur exor-
dio. Nescio quo enim modo ut
augustinus ait ita libri termino
re fitur lectoris intentio.

sicut labor uiatoris hospicio.

**EXPOSITIONIS IN
LUCAM LIBER PRI-
MUS EXPLICIT**

**INCIPIT LIBER
SECUNDUS**

ECCLESIASTICA NARRAT
HISTORIA BEATISSIMU
IOHANNEM APOSTOLUM
USQUE ADULTIMUM PLENE
CITAE SUAE TEMPUS ABSQUE
ULLIUS SCRIPTURAE INDI-
CIUS EUANGELIUM PRAE-
DICASSE

Sed cum trium inquit euan-
geliorum & iam ad ipsam noti-
tia peruenisset. probasse quidem
dicitur fidem & ueritatem dicto-
rum. De esse tamen uidit
aliqua & ea maxime quae primo
praedicationis suae tempore
dn̄s gesserat. Certum est enim
quod in superioribus tribus
euangelistis haec uidentur sola
contineri. quae in eo gesta sunt
anno quo iohannes baptista uel
inclusus est in carcerem uel pun-
tus. Denique si obserues. statim
initialis narrationum. postea qua
refert mattheus de qua draginta
dierum ieiunio. & de temptatione
eius. continuo subiecit dicens

1. Audiens autem quia iohannes
2. baptista traditus est. secessit.

a iudaea & uenit in galilaeam.
sed & marcus similiter. Posteaquam
inquit traditus est iohannes uenit
ih̄s in galilaeam. Lucas uero
& iam priusquam incipiat aliquid
de actibus referre ih̄u. Dicit quia
adiicit herodes super omnia mala
quae gesserat & incluserat iohan
nem in carcerem. Quia inquam
ab his haec uidebantur omissa.
Rogatus dicitur iohannes aposto
lus. ut ea quae praeterierant
priores ante traditionem iohan
nis saluatoris gesta describeret.
Et ideo dicit in euangelio haec fecit
in initio signorum ih̄s. iterum in
alio loco indicat dicens. Nondum
enim iohannes missus fuerat in
carcerem. Ex quibus constat
quod ea quae antequam iohannes
traderetur ab ih̄u fuerant gesta
describit. His memoratae
historiae dicitur initium huiusce
hoc est secundi nostri in lucam
libelli praemunire custumus.
nequis legentium putaret
ea quae per ordinem sunt
exponenda. Post dierum

quadraginta ieiunium confectum
facta. sed post aliquot a dño
miracula uel in iudaea uel in gali
laea patrata potius animaduerte
re esse secuta.

^{xvii}
ET REGRESSUS EST IHS
IN UIRTUTE SPIRITUS
IN GALILAEAM ET FAMA
EXIT PER UNIERSAM
REGIONEM DE ILLO ET IPSE
DOCEBAT IN SYNAGOGIS
EORUM ET MAGNIFICABATUR
AB OMNIBUS.

Uirtutem spiritus signa miracu
lorum dicit sicut & alibi iudaei
admirantes. Unde inquit huic
sapientia haec & uirtus. Sapientiam
uidelicet ad doctrinam uirtutem
uero ad opera referentes. Quae
utraq; pariter & in hoc loco lungun
tur. dum ih̄s & in uirtute sp̄s ingres
sus esse & in synagogis eorum
docuisse perhibetur. Unde merito
& magnificatus a praesentibus
& per absentes quosque fama

uulgatus asseueratur quod non
 utiq; nisi praecedentibus factorum
 dictorum ue fieri possit & indicis
 sed horum tempus & ordinem in
 Iohannis ut dictum est euangelio
 quisque quaesierit inueniet.
 Cuius ut cetera praetermittens
 unum solummodo testimonium
 ponam. Cum uenisset & inquit
 in galilaeam exceperunt eum
 galilaei cum uidissent omnia
 quae fecit in hierosolymis in die
 festo. Notandum sane quod
 primo ihm uisum sps demonis
 trasse & post doctrinae gratiam
 ministrasse. Primo de uisibus
 famam egressam & sic doctrina
 magnificatam esse commemorat
 iuxta ordinem uidelicet quem
 & in actibus apostolorum breui
 ter commendare curauit.
 Quae coepit ihm facere &
 docere. Prius enim facere
 & postea posuit docere.
 Neque doctor auditoribus
 suis quae nodum factis
 ipse patrarit imperare
 praesumat.

ET UENIT NAZARETH UBI
 ERAT NUTRITUS ET INTRAIT
 SECUNDUM CONSUETUDINEM
 SUAM DIE SABBATI IN SYNA
 GOGAM

Sinagoga graecae latinae dicitur
 congregatio. Quo nomine non
 solum adfluentium turbarum con
 uentum sed & domum qua ad audi
 endum dicendum ue diuerbum
 conueniebant iudaei appellare
 solebant. Unde dñs ad annam
 pontificem. Ego semper inquit
 docui in synagoga & in templo
 quo omnes conueniunt iudaei
 sicut & nos ecclesias fidelium
 & loca & choros uocitamus

Uerum differt inter synagogam
 quae congregatio & ecclesiam
 quae conuocatio interpretatur
 quod ueteris instrumenti populus
 utroque uocabulo noui autem tantum
 ecclesia nuncupatur. quia uidelicet
 & pecora & inanimatae quaeque res
 congregari in unum possunt. Con
 uocari autem non nisi ratione utentia
 possunt. Ideoque nouae gratiae populum
 quasi maiori dignitate praeditum.

rectius conuocati in unitatem
fidei quā congregatum dicere idē
ecclesiam quā synagogā nominare
apostolicis scriptorib; & doctoribus
uisum est. Confluebant autē die
sabbati in synagogis. Ut iuxta
quod dñs praecipit. Vacate & uidete
qm̄ ego sum dñs. feriatu mundi nego
tū ad meditando legis monita
quib; corde residerent.
Cuius eodie deuotionis agenda
hactenus in ecclesia perdurat iudiciū.
quae ad memoriam priscē religio
nis canticū de utero nomū in quo
uniuersus ueteris populi status
quid uidelicet offensus quid propi
tatio dō meruerit continetur
non nullis in locis sabbato dicere
consuevit. alioquin esset prae
posterum ut priorib; septimanae
dieb; prophetarum dictis carminib;
moysi ultimum diceretur. Intra
uit ergo ih̄s die sabbati in ^{na} syno
gam. ut ritum legis moisaicae
cumulo gratiae caelestis adimpleret.
ET SURREXIT LEGERE ET
TRADITUS EST ILLI LIBER
PROPHETAE ESAIAE.

Iudicium quidem humillimae
dispensationis est quod dñs inter ho
mines ministrare non ministrari
uenerat. quod & iam lectoris sus
cipere non dedignatur officium
sed altiore prouidentia lucas
a lectione & explanatione pro
phetae gesta dñi scripturus in
choauit. Quia scilicet omnis pro
phetae scriptura ad ipsum usq;
perstringens. per ipsum nobis aperien
da & in ipso constiterit ad implenda
Unde & utrumq; hoc in euangeli
sui fine manifestius explicat
cum posito prius dicto saluatoris
qm̄ necesse est impleri omnia
quae scripta sunt in lege moysi
& prophetis & psalmis. de me. mox
ipse subiunxit. Tunc aperuit
illis sensum ut intellegerent scrip
turas. surrexit igitur legere ih̄s
ut quos noua signorum operatio
ne non ueterat uel prophetae
lectionis adtestatione corrigere.
ET TUM REUOLUIT LIBRUM
INUENIT LOCUM UBI SCRIPTUM ERAT
Pulchrae librum prophetae
A clausum accipit sed reuolutū legit

quia misterium incarnationis suae
proph&arum uoce praescriptum.
& prius suscepit exhibendum. &
post intellegendum mortalib; aperuit.

**SPIRITUS DNI SUPER ME
PROPTER QUOD UNXIT ME
EUANGELIZARE PAUPERIB;
MISIT ME PRAEDICARE
CAPTIUIS REMISSIONE
ET CAECIS UISUM**

Loquens supra deuotione
gentium & ecclesiae confirma
tione per proph&am saluator cu
Inter cetera dicer& Ego dñs in
tempore eius subito faciam istud.
Confestim hoc quod hic lectum
est intulit. sps dñi super me non
quo dñs dñs habeat dñm dñm. sed
quo iuxta dispensationem carnis
adsumpte dicat ea quae humilia sunt.

Ad quem psalmista iam dixerat. Di
lexisti iusticiam & odisti iniquitatem.
propterea unxit te dñs dñs tuus oleo
laetitiaae pnceconsolab; tuis.

Quando enim consoltes nominantur
naturam carnis intellege qua
dñs consoltes substantiae suae nos
non hab& & quia erat unctio

spiritalis & nequaquam humani
corporis ut fuit in sacerdotibus
Iudaeorum i dicitur pnceconsolab;
id est ceteris sanctis unctus esse
memoratur. Cuius unctio illo
expl&a est tempore quando bap
tatus est in iordane. & sps sanc
tus in specie columbe descendit
super eum & mansit in illo.

Uinctus est igitur oleo spiritali
& iustite caelesti ut paupertatem
conditionis humanae thesauro
resurrectionis rigar& aeterno.
Captiuitatem mentis auerteret &

caecitatem inluminar& animo
rum **B**eati inquit pauperes
quia uestrum est regnum dñi.

Et iterum. suos filius liberaue
rit uere libereritis **E**t iteru.
Qui sequitur me. non ambulabit
in tenebris sed habebit lumen uite.

OMITTERE CONFRACTOS
IN REMISSIONEM PRAEDI
CARE ANNUM DNI ACCEP
TU ET DIE RETRIBUTIONIS.

Sacrificium inquit dñs sps
contribulatus. cor contritum
& humiliatum dñs non spernit.

Atque ideo missum siue unctum
sedicit admedendum constrictis
siue contritis corde iuxta quod
& psalmista de illo qui sanat inquit
contritos corde & alligat con-
tritiones eorum. Uel ceste dimit-
tere constrictos in remissionem
eos qui legis pondere graui atq;
in postabili fuerant depresso
releuare atque in remissionem
uenit gratiae spiritualis admittere

Et hoc ipsum est praedicare
annuum dñi acceptum

Tunc enim uerus iobelei id est
libertatis annus aderat.

Tempus uidelicet ecclesiae quo
in corpore uersata peregrinatur
ad dño. De quo psalmista canit.

Benedices coronā anni benigni-
tatis tuae. Neque enim ille quo
dñs praedicabat solus fuit ac-
ceptabilis. sed & iam iste quo
praedicat apostolus dicens Ecce

- 1) nunc tempus acceptabile. ecce
- 1) nunc dies salutis. Post annum
sane dñi acceptabilem & iam die
retributionis extremae praedicat
- 1) dicens Filius enim hominis uenit

est in gloria sua cum angelis
suis. & tunc reddet unicuique
secundum opus eius. Ad cuncta
igitur haec euangelizanda uel
agenda. Ideo se dicit missum. quia
sp̄s dñi est super eum.

ET CUM P L I C U I S S E T L I B R U M
R E D D I D I T M I N I S T R O E T S E D I T.

Librum dñs omnibus qui ad
erant audientibus legit
Lectum uero ministro reddidit
quia sicut ipse alibi testatur

1) Cum esset in mundo palam
1) locutus est mundo. semper
1) docens in synagoga & in templo
quo omnes iudaei conuenire
consueuerant. sed ad caelestia
regressurus his qui ab initio ipsi
uiderunt & ministri fuerunt
sermonis euangelizandi officium
tradidit. Et bene stans quidem
legit sed libro reddito resedit.

Stare enim operantis sedere
quiescentis uel iudicantis est. quia
dñs ih̄s xp̄s ut uiam nobis scientiae
quae de se erat scripta patefaceret

Ad tempus in carne dignatus
est operari. Peracto autē plac-

dispensationis officio discipulos
 suae doctrinae sequaces elegit
 seque supernae quibus solus resti-
 tuit. Unde & nunc occulto iu-
 dicio cuncta dispensat & infine
 totius saeculi iudex manifestus
 appareat simul exemplum mys-
 ticae proponens ut uerbi quisq;
 praedicator eiusdem sit & iam
 factor Surgat legat & resedat
 hoc est operetur praedicet & sic
 praemia quibus expectet. & notan-
 dum quia librum ipse reuolutum
 legit Ministro autem plicatum
 reddidit quia & ecclesiam sua
 misso a patre spiritu ueritatis
 docuit in omnem ueritatem. &
 tamen non omnibus omnia dicen-
 da sed pro captu audientium
 uerbum doctori dispensandum
 suo praemonebat exemplo. Cu-
 ait multa habeo uobis habeo uo-
 bis dicere sed non potestis illa
 postare modo

ET OMNIBUS IN SYNAGOGA
 OCULI ERANT INTENDENTES
 IN EUM COEPIT AUTEM DICERE
 AD ILLOS QUIA HODIE IMPLETA

EST HAEC SCRIPTURA IN
 AURIBUS UESTRIS

In eo utique implenda quia sicut
 illa praedixerat & magna faciebat
 & maiora dominus euangelizabat. Quod
 igitur maius quaerimus testimo-
 nium quam quod se fuisse qui lo-
 cutus est in prophetis propria uoce
 signauit remouens sacrilegia per-
 fidorum qui alium dominum dicunt ueteris
 testamenta alium noui. Uel qui
 initium christi dicunt esse de uirgine
 Quomodo enim coepit de uirgine
 qui ante uirginem loquebatur

ET OMNES TESTIMONIUM
 ILLI DABANT ET MIRABANTUR
 IN UERBIS GRATIAE QUAE
 PROCEDEBANT DE ORE ILLIUS,
 Testimoni uilli dabant ad testan-
 do illum uere ut dixerat
 eum esse de quo cecinere pro-
 phetae. Uere spiritus sancti gratia
 per unctum. uere se pauperes
 caecos captiuos atque contractos
 illius per omnia indigere muneribus.
 ET DICEBANT, NONNE HIC
 EST FILIUS IOSEPH

Quanta nazarenorum caecitas

quicumque quem in uerbis factisq;
xpm esse cognoscunt / ob
generis tantum notitiam con
temnunt / quorum tamen error
salus nostra est / & hereticorum
condempnatio; Iudaeum enim
cernebant hominem ihm xpm /
& hunc filium ioseph / & iuxta
alias euangelistas / fabrum uel
fabri clamarent filium;
Inter quae intuendum / quare xps
in carne apparet / fabri filius immo
faber appellari uoluerit; sanoq;
intellectu sentiendum / quod & iam
per hoc seculis ante saecula filium
esse docuerit / qui fabricator omni
um in principio in principio
creauit ds caelum & terram;
Nam & si humana non sunt
comparanda diuinis. Tmpus
tamen integer est / quia pater
xpi igni operatur & spiritu;
Unde & de ipso tamquam de
fabri filio / praecursor suus ait;
Ipsa uos baptizabit in spu sco
& igni / qui indomit magna huius
mundi / diuersi generis uasa fa
bricat. Immo uasa irae spiritus

igne moliendo / in misericordiae
uasa commutat; Unde bene mala
chias cum ex persona patris diceret
Ecce mittam angelum meum
& praeparabit uiam ante faciem
meam / & statim ueniet ad templum
suum dominator quem uos quaeritis
Post pauca subiunxit atque ait
& sedebit conflans & mundans
argentum / & purgabit filios leui;
Et conflabit eos quasi aurum &
quasi argentum; sed huius sacra
menti iudaei ignari / diuinae uir
tutis opera / pro sapiae; Carnalis
contemplatione dispiciunt /
sicut non solum ex praecedentibus;
ipsorum / sed & iam ex subsequentibus;
dni uerbis apparere cum subditur;
ETAIT ILLIS, UTIQUE DICITIS
MIHI HANC SIMILITUDINEM
MEDICE / CURATE IPSUM
QUANTA AUDIUIXIS FACTA
INCAPHARNAUM / FAC ET HIC
IN PATRIA TUA
Quorum in sana perfidia / sanam
licet nesciens fidem confiteatur
quae dnm xpm fabrum
cognominat & medicum;

Faber est enim uerus quia omnia per ipsum facta sunt;

Medicus est quia omnia per ipsum restaurata sunt in caelis & in terra, Et sicut de se ipse testatur Non habet opus sanum medico sed male habentes; Et quia diximus quo instrumento fabricandi dicimus & quo utatur genere medicandi; **P**etrus & ceteri uident caecum a natiuitate ex puit in terra & fecit lutum de sputo leniuitq; super oculos eius & dixit ei uade lania in natatoria siloae quod interpretatur missus; abiit ergo & lauit & uenit uident.

Agnosce igitur magnae modum medicinae & gaude quia per hanc in luminari meruisti;

Lutum de terra caro xpi est sputum de ore diuinitas eius est quia caput xpi dñs; sputum luto in mixtum nos in luminat in natatoria siloae baptizatos quia uerbum caro factum est & habitauit in nobis & uidimus gloriam eius quam prius tenebris arcibus conpraehendere non poteramus; Per fabrum ergo xpm.

creatus es ut esses per medicum xpm recreatus es ut post uulnera sanus esses; Qui ab inridentibus quidem ciuibus se ipsum curare hoc est in sua patria uirtutes facere monetur sed non otiose ab euangelista alio excusatur quia non poterat ibi uisum ullam facere nisi paucos infirmos in positis manibus curauit; Et mirabatur propter incredulitatem illorum Ne fostasse quis uilior nobis fieri debere patriae putaret affectum; Amabat itaque ciues sed ipsi se caritate patriae qui libere priuabant.

XXI **AI**TAUTEM MAMEN DICO UOBIS

QUIA NEMO PROPHETA ACCEPIT SE IN PATRIA SUA,

Propheta dicit in scripturis dñm xpm & moyses testis est.

- Qui autem propheta uobis suscitabit dñs uester de fratrib; uestris
- tam quam me ipsum audietis;

Non solum autem ipse qui caput & dñs est prophetarum sed & helias hieremias ceteriq;

prophetae minoris in patria
quam in exteris ciuitatibus habiti
sunt quia prope modum natu
rale est ciues semper ciuib;
inuidere. Non enim considerant
praesentia uiri opera sed fra
gilem recordantur infantiam
quasi non & ipsi per eosdem
abacis gradus ad maturam
abacem uenerint,

XXII

INUERITATE DICO UOBIS

MULTAE UIDUAE ERANT
IN DIEBUS HELIAE IN ISRAEL
QUANDO CLUSUM EST
CAELUM ANNIS TRIBUS
ET MENSIBUS SEX. CUM FACTA
ESSET FAMES MAGNA IN
OMNI TERRA ET AD NULLA
ILLARUM MISSUS EST HELI
AS NISI IN SAREPTA SIDONIAE
AD MULIEREM UIDUAM.

Non inquit hoc quod diuina
fastidiosis ciuib; beneficia sub
traho prophetae gestis aduer
satur quia sicut fame quondam
omnem terram prementente ne
mo est in iudaea repperit heliae
dignus hospitio sed ex ter aegentis

est uidua quaesita quae ob fidei
gratiam a tanto propheta uisitari
deberet & sicut multis ibidem leprosis
neman tantum sirus quia deuote
quaesierat ab helisaeo propheta cu
rari promeruit sic & uos non
alia quam inuidiae perfidiaeq;
causa superno munere priuabit.

Quorum si facta prophetae rum
& iam allegorice discussis
liuener profecto dnm in patriae
suae aquare ceptus non est per
fidia superbiam notasse iudaeoru

Nomine uero capharnaum quae
ager consolationis interpretatur
gentium praedicasse salutem.

Ubi maiora cotidie signa per
apostolos apostolorumq; successio
res non tam incorporu quam in
animaru sanatione patitur.

Igitur uidua ad quam helias missus
est gentium designat ecclesiam
quae a suo diutius conditore deserta
populum rectae fidei nescium quasi
paupere filium egenam sti penuri
bat. Id est uerbo fructus expecte
docebat. Donec adueniens sermo
propheticus qui exsiccatu uellere

israhelis / ut pote clausa caeli ianua
 fame periclitabatur In iudaea
 pascetur ibi simul & pascere
 & receptus uidelicet a credentibus
 & reficiens ipse credentes,
 Unde bene haec eadem uidua
 de sarepta sidoniae dicitur esse
 morata. Sidonia quippe uenatio
 Inutilis sarepta uero incendium
 uel angustia panis interpretatur
 Quia ubi abundauit peccatum
 super abundauit gratia. Ubi res;
 super uacuis acquirendis / quasi
 aucupandi cura inpen debatur
 ubi dirae sitis incendium panis
 que spiritalis antea fiebat an
 gustia ibi farina oleumque
 ore prophético benedicuntur / id est
 fructus & hilaritas caritatis
 siue gratia corporis dominici
 & chrisimatis unctio indefectiuo
 uerbi caelestis munere
 fecundatur. Cuius hactenus
 In uasis oleum gaudi spiritalis
 & benedictionis farina non
 deficit / ceteris quae non cre
 dunt gentibus inopia panis
 diuini miseris & uenatu debitis

Inutili; Nam & ipsa pulcherrime
 mysticum sibi priusquam mori
 retur panem factura / duose ligna
 colligere uelle testatur; Non
 solo ligni nomine / sed & iam
 numero lignorum signum cru
 cis exprimens / quo nobis est panis
 uitae praeparatus aeternae;

ET MULTI LEPROSI ERANT
 IN ISRAHEL SUB HELISAEO
 PROPHETA ET NEMO EORUM
 MUNDATUS EST. ~~IN ISRAHEL~~
 SYRUS

Quia nota est historia / de mysterio
 necesse est paucis Inuenimus;
 & neman^{us} iste syrus / qui inter
 praetatur decor / populum demonst
 rat nationum / quondam per
 fidiae scelerumque lepra maculosum
 sed per sacramentum baptismatis
 ab omni mentis & corporis foedi
 tate purgatum / qui captae con
 silio puellae / hoc est inspirationis
 supernae gratia / quam iudaei
 conseruare non ualentibus
 gentes rapuere salutem
 sperare commonitus / septies
 lauari iubetur / Quia nimirum

solum baptismi genus quod ex
spiritu sancto regenerat saluat;
Unde iure caro eius post
lauacrum uelut caro pueri
parui apparuisse memoratur
siue quia cunctos in xpo
baptizatos in unam parit
gratia mater in fantiam
seu magis ille sit intellegen
dus puer de quo dictum est
' Paruulus natus est nobis
' filius datus est nobis
Cuius corpori per baptismum
tota credentium suboles
adunatur; Et ut cuncta hic
baptismi scires sacramenta
prae monstrata in quo abre
nuntiare satanae fidem con
fiteri praecipimur Negat se
neman ultra diis alienis litaturu
soli per omnia dno seruiturus
Partem quoq; terrae sanctae
secum collere gaudet Quia bap
tizatos oportet dominici quoq; cor
poris participatione confirmari;
Merito igitur neman cuius dum
aqua corpus alluitur fide pec
tus abluitur Idest populus

gentium / ludaeis lepra con
tumaciae squalentib; antefestur
Merito uidua sareptena idest
ecclesia / ligno crucis refici
desiderans / ludaeis fame uerbiper
euntib; / pane sacro sancti corporis
& uiuificis spiritus unctione
recreatur / probaturq; dñs non
ob suam in potentiam ciuib; / sed
ob eorū inuidentiam uisitatum
dona negasse / atque hoc exemplo
totam postremo gentem non quia
non amaretur / sed quia ipsa se amari
non amaret / ab eo derelictam /
doctorib; scilicet inde ob saluationē
gentium toto orbe dispersis /
sed quod dñs uerbo de iudaeis
hoc ipsi dese iudaei facto testan
tur; Nam sequitur;
ET REPLETI SUNT OMNES
IN SYNAGOGA IRA. HAEC
AUDIENTES ET SURRE
XERUNT ET EICERUNT ILLU
EXTRACIUITATEM;
Sacrilegia quippe iudaeorum
quae multo ante dñs praenunti
auerat per proph&am dicens /
' retribuebant mihi mala pro bonis.

In euangelio docet esse completa,
 Nam cum ipse per populos
 beneficia diffunderet illi iniurias
 Inrogabant; Nec mirum si
 perdidit salutem qui eice-
 runt de suis finibus salutarem;
 Moralit enim dñs & qui
 docuerit exemplo sui aposto-
 los suos omnib; omnia fieri.
 Nec uolentes repudiat nec inui-
 tos alligat nec eicientib; reluctat
 nec rogantibus deest sic gera-
 senos alibi cum iustitias eius sus-
 tinere non possent quasi in fir-
 mos & ingratos reliquit.
 Simul intellege non ex necessita-
 te fuisse sed uoluntariam corpo-
 ris passionem Nec captum a iu-
 daeis sed a se oblatum; & enim
 quando uult capitur quando
 uult labitur quando ^{uult} suspen-
 ditur quando uult non tenetur
 ET DUXERUNT INQUIT ILLUM
 USQUE AD SUPERCILIUM
 MONTIS SUPRA QUAE CIUITAS
 ILLORUM ERAT AEDIFICATA
 UT PRAECIPITARENT EUM IPSE
 AUTEM TRANSIENS PER MEDIUM

ILLORUM IBAT,
 Opeior magistro discipulorum
 hereditas diabolus uerbo dñm
 temptat iudaei facto; ille dicit
 mitte te Isti ad oriuntur ut
 mittant, Et quidem dñs super-
 cilium montis praecipitandus
 ascenderat sed per medium illorū
 mutata subito uel obstupefacta
 furentium mente descendit quos
 adhuc sanare quam perdere
 malebat. Ut cassata uidentes suae
 coepta nequitiae a poscenda dein-
 cept eius morte desisterent,
 Nec dum enim uenerat hora pas-
 sionis quae non quo libet sabbato
 sed in parasceue paschae futura
 exciterat, Nec dum locum pas-
 sionis qui non in nazareth sed in ie-
 rosolymis hostiarum sanguine
 figurabatur adierat sed nec hoc
 genus mortis qui crucifigendus
 a saeculo praekonabatur elegerat,
 Non igitur a nazareis praecipitari
 non ab hierosolymitanis lapidari
 Non inter pueros bethleemitas ab
 herode perimi non alia uel alia
 uoluit morte consummari, Quod

enim talis morte / regiae potestatis
iudicium / quo fidelium frons ar
mar & ur emineret / sed solum crucis
expectatum est vexillum / cuius
figura & celerissimo dexterarum
motu contra maligni hostis
temptamenta depingi / & ipsa
nihilominus figura monarchiae
singularis potius & trypus haberi /
Ut quomodo triumphum crucis
exponens apostolus ait In nomi
ne ihu xpi omne genu flectatur /
caelestium & terrestrium & in
fernorum hoc est enim quod eius
dem crucis cacumina caelos
tendunt. Ina p & unt / Infer os
cornua terram tegunt

LXXIII

LXXIIII **E**T DESCENDIT IN CAPHARNAUM
CIVITATEM GALILAEAEBIQUE
DOCEBAT ILLOS SABBATIS,

Uide clementiam dñi saluatoris;
Nec indignatione commotus nec
scelere offensus nec iniuria uiolatus
Iudaeam deserit. quin & iā In memor
iniuriae memor clementiae.
Nunc docendo / Nunc liberando /
Nunc sanando infidae plebis
corda demulcet. Quod autem

sabbatis maxime medicinae
doctrinae & suae dona frequentat
docet se non sub lege esse sed su
pra legem. qui eandem quoque
legem adimplere. Non autem
soluere uenerit. Nec iudaicum eli
gere sabbatum quo uel ignem
accendere. uel manum pedemq;
mouere non liceat. sed uerum
sabbatum dilectamq; dño esse
requiem. si saluti studentes ani
marum ab opere seruilis. id est
a cunctis contineamus illicitis.
**ET STUPEBANT IN DOCTRINA
EIVS QUIA IN POTESTATE**

SERAT SERMO IPSIUS
Sermo doctoris in potestate fit
cum ea quae docet operatur. Na
qui actis ipse sua dicta destruit.
contemnitur. Cui contra docto
rem instituent. Apostolus ait;
Nemo adulescentiam tuam contemnat;
singulariter autem dñs ac princi
paliter solus ex potestate bona locu
tus est. quia ex infirmitate mala
nulla commisit. Ex diuinitatis
quippe potentia habuit. Id
quod nobis per humanitatis suae

Innocentiam ministravit

Aliter in potestate erat sermo
ipsius: siue ut alius euangelista
dicit: Erat docens eos sicut
potestatem habens & non sicut
scribae ^{quo scribe} quae per legem didicerant
praeccepta populis dabant; ipse
uero quasi auctor implere & quae
legis uel mutando uel augendo
quae minus uidebantur libere
agendo substituit.

ET IN SYNAGOGA ERAT HOMO HA-
BENS DAEMONIUM IN MUNDO.

Bene in synagoga homo erat.
qui spm in mundum habebat
quia spm scm amiserant; Intraie-
rat enim diabolus unde xps exie-
rat. sicut & iam nunc quidam
dicunt se iudaeos esse & non sunt
sed sunt sinagae satanae.

ET EXCLAMAUIT UOCE MAGNA
DICENS, SINE QUID NOBIS ET
TIBI IHS NAZARENE.

Paululu inquit ame uexando
quiesce cui nulla est cum nostra
fraude societas; Et uere, quae
enim participatio luci ad tenebras
quae communicatio xpi ad belial

68
UENISTI PERDERE NOS, SCIO

TE QUI SIS SCs DI,

Non uoluntatis ista confessio est
quam praemium ^{non} sequitur confi-
tendi sed necessitatis extortio
quae cogit inuitos; Et uelut si
serui fugitiui post multum tem-
poris dominum suum uideant
nihil aliud nisi de uerberibus
depraecantur sic & daemones cer-
nentes dnm in terris reppente

uersari ad iudicandos se uenisse
credebant; Praesentia saluatoris
tormenta sunt daemonum;

ET INCREPAUIT ILLUM IHS DICENS,

OBMUTESCE ET EXI AB ILLO,

Qm inuidia diaboli mors
Intrauit in orbem terrarum.

Ideo contra ipsum mors
auctorem primo debuit
medicina salutis operari
Primo lingua serpentina
ne ultra uirus spargeret & obcludi

Ac deinde femina quae
prima seducta est a carnalis
concupescentiae febre
curari; Testis uir qui
male suadentis dicta

con iugis audiuit ab erroris sui
lepra castigari. Ut ipse apud
hunc euangelistam esset ordo
restorationis qui fuerat &

^{casus}
ET CUM PROIECISSET ILLUM
DAEMONIUM IN MEDIUM
EXIIT AB ILLO NIHILQUE
ILLI NOCUIT

Diuina permissione liberan-
dus a daemone homo proici-
tur in medium. ut uisus
patefacta saluatoris plures ad fide-
uamque salutis inuitet, sed quod
dicitur nihilque illum nocuit uide

Et discerpens ^{sup} ipsi immundus & ex-
clamans uoce magna exiuit ab eo,

Nisi intellegamus hoc dixisse mar-
cum discerpens eum. quod lucas
dixit. & cum proiecisset illum
in medium. ut quod secutus ait
nihilque eum nocuit. Intellegatur
quia iactatio illa membrorum
atque uexatio non eum debilitauit
sicut solent exire daemonia
& iam quibusdam membris am-
putatis aut euulsis. Unde merito

protam integra restitutione
sanitatis qui aderant pauentes
tam & si nondum credentes ad in-
uicem dicebant.

QUIA IN POTESTATE ET UIRTUTE
IMPERAT SPIRITIBUS IN
MUNDIS ET EXEUNT.

Expellere enim daemonia &
homines sci sed in uerbo dei possunt.
ipsum autem dei uerbum propria
potestate uirtutes operatur.

SURGENS AUTEM DE SYNAGO-
GA IN TROIUIT IN DOMUM SIMO-
NIS. SOCRUS AUTEM SIMONIS TENE-
BATUR MAGNIS FEBRIBUS;

Suorum a daemone liberatum.
moraliter animum ab immunda
cogitatione purgatum. signifi-
care dixerimus. Consequenter
femina febribus tenta. sed ad
imperium domini curata. carnem
ostendit a concupiscentiae suae
feruore. per continentiae
praecepta frenatam.

Omnis enim amaritudo & ira
& indignatio & clamor &
blasphemia. spiritus immundi
furor est. fornicatione uero

In mundiciam. libidinem. concu-
piscenciam malam. & auariciam.
quae est simulacrorum seruitus.
febrem inlecebrosae carnis intellege.

ET ROGauerunt illum pro
eum, et stans super illum
imperauit febre, et dimi-
sit illum;

Modo saluator rogatus. mo-
do ultero curat aegrotos.
Ostendens se contra peccatorum
quoque passiones. & praecib; sem-
per adiuuere fidelium. & ea quae
ipsi minime in se intellegunt. uel
intellegenda dare. uel & iam non
intellecta dimittere. Juxta quod
psalmista postulat; Delicta quis
intellegit ab occultis meis munda
me dñe;

ET CONTINUO SURGENS
MINISTRABAT ILLIS;

Naturale est febricitantib;
incipiente sanitate laescere. &
aegrotationis sentire molestiam;
Uerum sanitas quae dñi con-
festur imperio. simul tota redit.
Non solū ipsa redit. sed & tanto
robore comitante. ut eis continuo

quise adiuuerant ministrare
sufficiat. & iuxta lezes tropo-
logiae. membra quae seruerant.
inmunditiae adini quitatem. ut
fructificarent morti. seruiant
iustitiae in uitam aeternam.

Cum SOL AUTEM OCCIDISSET.
OMNES QUI HABEBANT IN-
FIRMOS UARIIS LANGUIORIBUS.
DUCEBANT ILLOS ADEUM, AT
ILLE SINGULIS MANUS INPO-
NENS. CURABAT EOS

Solis occubitus. passionē mortemq;
significat illius qui dixit. quam diu
in mundo sum. lux sum mundi; &
sole occidente. plures daemoniaci.
quam ante plures sanantur aegrotq;

Quia qui temporaliter in carne
uiuens. paucos iudaeorū docuit.
Calcato regno mortis omnib; per
orbem gentib; fidei salutisq; dona
transmisit; cuius ministris quasi
uitae lucisq; praetconib; psalmista
cavit; Interfacite ei qui ascendit su-
per occasum; super occasum quippe
dñs ascendit. quia unde in passione
occubuit. inde maiorem suam
gloriā resurgendo manifestauit;

xxvii EXIEBANT ETIAM DAEMONIA
A MULTIS CLAMANTIA ET
DICENTIA QUIA TU ES FILIUS Domini;
ET INCREPANS NON SINEBAT
EA LOQUI QUIA SCIEBANT IPSUM
ESSE Xristum;

Daemona filium domini confiteban-
tur. & attestante euangelista scie-
bant ipsum esse Xristum. Quia que
dierum quadraginta ieiunio
fatigatum. diabolus hominem
cognouerat. nec temptando uale-
bat. an & domini filius esset & experiri.
Iam nunc per signorum potentia
uel intellexit. uel potius suspi-
catur est esse filium domini; Non igitur
ideo iudaeis eum crucifigere
persuasit. quia Xristum siue domini filium
non esse putauit. sed quia se-
meste illius non praeuidit esse
damnandum; Uere enim de hoc
misterio. a saeculis abscondito
dicit apostolus: Quod nemo prin-
cipum huius saeculi cognouit;
si enim cognouissent. numquam domini
gloriae crucifixissent; quare autem
daemona domini se loqui prohibeat.
psalmista manifestat. Quia;

Peccatori autem dixit domini; quare tu
enarras iustitias meas & cetera
Nequis dum praedicantem audit. sequa-
tur errantem; Improbus enim
magister est diabolus qui falsa ueris
saepe permiscet. Ut specie ueritatis
testimonium fraudis obteyat; Aliis
autem non solum daemones. qui inuita
confitebantur. lubentur silere. Xristo.
Sed & illi qui ab eo sanati sponte con-
fiteri uolebant. Immo ipsi apostoli
quorum post resurrectione toto
erant orbe praedicaturi. ante pas-
sione eius praecipuntur omnino
relicere de illo. Ne diuina uidelicet
maiestate praedicata. passionis dis-
pensatio differatur. & dilata passione
salus mundi. quae per hanc futura
erat negaretur;

xxviii FACTA AUTEM DIE EGRESSUS
IBAT IN DESERTUM LOCUM
ET TURBE REQUIREBANT
EUM ET UENERUNT USQUE
AD IPSUM; ET CETERA

Si occasu solis domini mors ex-
primitur. quare non die redeunte
resurrectio illius indicetur.
Cuius manifestata luce

acredentium turbis inquiritur
& ingentium deserto inuentus
ne abeat dēinētur maxime cum
haec prima sabbati quo resurrectio
caelebrata egressio quaestio & in
uencio contigerit;

XV
XXXVII FACTUM EST AUTEM CUM
TURBE INRUERENT IN EUM UT
AUDIRENT UERBUM DŌI ET IPSE
STABAT SECUS STAGNUM
GENNESARETH;

Stagnum gennesarēth idem
dicunt esse quod mare galilaeae
uel mare tiberiadis sed mare gali
lilaeae ab adiacente prouincia
dicunt mare tiberiadis a proxima
ciuitate quae olim chennerēth uoca
ta sed ab herode tetrarcha instau
rata in honorem tiberii caesa
ris tiberias est appellata;

Porro gennesarēth a lacu ipsius
natura qua crispantibus aquis
desē ipso sibi excitare auram
perhibetur greco uocabulo
quasi generans sibi auram
dicitur; Neque enim instagni
morem sternitur aqua sed
frequentibus auris spirantibus

70
agitatur haustu dulcis & ad
potandum habilis; sed hebraeae
linguae consuetudine omnis
aquarum congregatio siue
dulcis siue salis mare nuncupatur;
Qui lacus inter fluente iordane
cxl stadiis in longitudinem &
xl extenditur in latitudinem;
Quia ergo stagnum siue mare
praesens saeculum designat
dñs secus mare stat Postquā
uitae labentis mortalitatem
deuincens in ea qua passus est
carne stabilitatem perpetuae
quies adit;

Turbarum conuentus ad eum
genarum infide concurrentium
tripus est De quibus isaias

Et fluent inquit ad eum omnes
gentes & ibunt populi multi & dicent
Venite & ascendamus ad montem dñi;
ET UIDIT DUAS NAUES STANTES
SECUS STAGNUM;

Quae naues secus stagnum
positae circum cisionem &
praepitium figurant;
Quas bene ihs uidisse perhibetur
quia in utroque populo nouit dñs

qui sunt eius eorumque cor
a fluctibus saeculi huius adfuture
uitae tranquillitatem quasi ad
soliditatem litoris uidendo. hoc est
misericorditer uisitando prouehit;

PISCATORES AUTEM DESCEN
DERANT ET LAUABANT RETIA.

Piscatores sunt ecclesiae docto
res quinos rēe fidei conpr e
hensos & de profundo ad lumen
elatos quasi pisces litori. sic terrae

uuentium aduehunt, quasi
enim quaedam rēa piscantium
sunt complexae praedicatorum
dictiones quae eos quos ceperint
infide ^{infine} non amittant. Unde &
rēa quasi rēinentia sunt uoca
ta, sed haec rēa modo laxantur
in capturam modo lota plicantur.
quia non omne tempus est habile
doctrinae sed nunc ex erenda
lingua doctore non sum & cura
gerenda.

ASCENDENS AUTEM IN UNANAUĒ
QUAE ERAT SIMONIS ROGAVIT
EUM A TERRA REDUCERE PUSILLŪ
ET SEDENS DOCEBAT DE NAUICU
LA TURBAS;

Nauis simonis est ecclesia
primitiua De qua paulus ait;

Qui enim operatus est pēro
in apostolatum circumcisionis
operatus est & mihi inter gentes
bene una dicta quia multitudi
nis credentium erat cor & anima
una de qua docebat turbas quia
de auctoritate ecclesiae docet
usque hodie gentes;

UT CESSAVIT AUTEM LOQUI
DIXIT AD SIMONEM DUC IN
ALTUM ET LAXATE RETIA UES
TRAE IN CAPTURAM;

Quod primo rogauit simonem
naue a terra reducere pusillū
significat uel temperate utendū
uēbo ad turbas ut nec terrena
eis praecipiantur; Nec sic a terre
nis in profunda sacramentorum rece
datur ut ea paenitentis non intellegat
uel prius in proximis regionibus gen
tib; praedicandū ut quod dicit i temp
petro Duc in altum & laxate
rēa uestra in capturam
Ad remotiores gentes quibus
postea praedicatum est
perstinet;

ET RESPONDENS SIMON DIXIT
 illi; PRÆCEPTOR PERTOTANOCTE
 LABORANTES NIHIL CEPIMUS IN
 UERBO AUT ETUO LAXABORETE,
 Nisi dñs aedificauerit domum
 in uano laborant qui aedificant
 eam. Nisi dñs cor inlustrauerit
 auditorum / doctor in nocte
 laborat. nisi in uerbo gratiae
 supernae laxata fuerint instru-
 menta disputationum frustra
 uocis suae praedicator taculum
 mittit. Quia fides populorum
 non sapientia uerbi compositi sed
 diuinae uocationis munere prouenit.
 ET CUM HOC FECISSET CON-
 CLUSERUNT PISCUM MULTI-

TUDINEM COPIOSAM; RUM PERBANT
AUTEM RE TE EO RUCO
 P^{re} multitudine piscium
 R & e rumpebatur quia nunc
 ad confessionem fidei & iam
 cum electis reprobi tanci
 intrant qui ipsam quoque
 ecclesiam heresibus scindant,
 Rum pitur autem r & e
 sed non labitur piscis
 Quia suos dñs & iam inter
 per sequentium scandala seruat;

ET ANNUERUNT SOCIIS QUI
 ERANT IN ALIA NAUË UT UERENT
 ET ADIUAERENT EOS;

Alia nauis ut praediximus
 est ecclesia de gentibus quae
 & ipsa non sufficiente una
 nauicula piscib; impl&ur electis
 quia nouit dñs qui sunt eius

Et apud ipsum cecus est suorum
 numerus electorum;

Dumq; tot iniudaea credituros
 non inuenit quot ad fidem
 uitamq; praedistinos
 nouit aeternam. Quasi aliae
 nauis receptacula piscib; quae
 rens suis corda quoq; gentium
 fidei gratia repl&; Et bene rupto

r & e socia nauis aduocatur qm
 ante iudas pro ditor / ante simon
 magus pisces nequissimi capti
 sunt / ante annanias & saphira
 fidei r & e subdole temptabant Ingrede
 ante ut iohannes testatur.
 multi discipulorum eius abie-
 runt r & e & iam non cum illo
 ambulabant; Ac de inde barna-
 bas & paulus ad gentium sunt
 apostolatum secr & i

ET UENERUNT ET IMPLERUNT

AMBAS NAUICULAS ITACIT

MERGERENTUR

Harum implētio nauium usq;
In finem saeculi crescit sed quod
implētae merguntur hoc est in
submersione praemuntur Non
enim submersa sed tamen sunt
periculata Apostolus exponit
dicens In nouis simis dieb; erunt
tempora periculosa & erunt
homines se ipsos amantes & cetera
Nam mergi naues est homines
in saeculum ex quo elati per fi
dem fuerant morum prauitate
relabi Quales & ipse petrus ad
huc in infirmitate positus hoc

loco demonstrat Unde sequitur

^{xxxj} Quodcum uideret simon
petrus proci dit ad genua ihu
dicens exiame quia homo
peccator sum dñe

^{xxxij} Quia carnales quicq; in ecclesia regi
men spiritaliu inquit; maxime
xpi persona emine & a se quoda modo
repellant Non enim hoc uoce
linguae dicunt bonis ministris di
ut eos a se repellant sed uoce morum

& actuum suorum sua dent a se
recedi ne per bonos regantur &
eo uehementius quo deferunt
eis honorem & tamen factis suis
a se recedere ammonent Ut hono
rificentiam eorum significauerit
petrus cadens ad pedes dñi mores
autem in eo quod ait Exiame
dñe quia peccator homo sum
Quod tamen quia non fecit dñs
non enim recessit ab eis sed eos
subductis nauib; ad litus perduxit
significat in bonis & spiritalibus
uiris non esse oportere hanc
uoluntatem ut peccatis turbaru
commoti quo quasi securus tran
quillusq; uiuant manus ecclesie

asticum deserant

^{xxxij} ET TAIT AD SIMONEM IHS

NOLI TIMERE

Confortat dñs timorē carnaliū
animosq; fragiliū consolando
erigit Ne quis uel de suae consci
entiae culpa tremens uel de alio
rū innocētia stupens scitatis ter
formid & adgredi quod autē sequitur

EX HOC IAM HOMINES ERIS
CAPIENS

Ad ipsum petrum specialiter pesti-
nē exponit enim ei dñs quid haec
captura piscium significet. quod
videlicet ipse sicut nunc per rētia
pisces sic aliquando per uerba sit
capturus homines totusq; facti
huius ordo quid in ecclesia cuius
ipse caput tenet cotidie geratur
ostendat; quod uero subiungitur.

ET SUBDUCTIS AD TERRAM
NAUIBUS RELICTIS OMNIBUS
SECUTI SUNT EUM.

Potest significare finem tem-
poris quo ab huiusmodi saeculo qui
xpo inhererint penitus recessuri
sunt. Sciendum est autem hanc
eandem non esse lectionem qua
mattheus & marcus binos de na-
uiculis piscatores primo petrum
& andream deinde filios zebedei
a dño narrant esse uocatos;
Non enim lucas nunc a dño uoca-
tos sed tantum petro fuisse prae-
dictum quod homines esset cap-
turus insinuat. Quod non ita
dictum est quasi iam pisces num-
quam esset capturus. Nam
& post resurrectionem dñi

legimus eos esse piscatos.

Unde datur intellegi eos ad
capturam piscium ex more remeas-
se ut postea fieret quod mattheus
& marcus narrant quando eos
binos uocauit. Tunc enim non
subductis ad terram nauibus; tamquam
cura redeundi sed ita eum secuti
sunt tamquam uocantem ac uo-
bentem ut sequerentur.

XVI
XXXIIII

ET FACTUM EST CUM ESSET
IN UNA CIUITATUM ET ECCE

UIT PLENUS LEPROA ET UIDENS
IHM ET PROCIDENS IN FACIEM
ET ROGAUIT EUM DICENS

DNE SI UIS POTES ME MUNDARE

Bene ubi leprosus mundatur
cestus non exprimitur locus
ut ostendatur n̄num populu
specialis alicuius ciuitatis
sed omnium populos fuisse
sanatos. & quia dñs ait
non ueni soluere legem sed
ad implere. ille qui exclude-
batur a lege purgari se
dñi potestate praesumens non
ex lege sed supra legem
esse gratiam iudicabat.

Quae leprosi maculam possit
abluere. Verum ut in dño po-
tēstatis auctoritas ita in illo fidei
constantia declaratur ille in fa-
ciem procidit quod humilitatis
est & pudoris. Ut unusquisq; de
suae uitae maculis erubescat.
sed confessionem uerecundia
non repraesentat. Ostendit uul-
nus remedium postulauit. &
ipsa religionis & fidei plena con-
fessio est. Si uis inquit potes
me mundare in uoluntate dñi
tribuit potestatem. De uoluntate
autem dñi non quasi pietatis
Incredulus dubitauit. sed quasi
conluuionis suae conscius non
praesumpsit.

TE TIC IT

ET EXTENDENS MANU ILLU DI
CENS UOLO MUNDARE ET CONFES
TIM LEPRO DISCESSIT AB ILLO.

Nihil medium est inter opus
di atq; praeeptum. Quia in prae-
cepto est opus; deniq; dixit & facta
sunt. Uides igitur quod dubitari
non potest quia uoluntas di potes-
tas est; si ergo uoluntas eius potestas
ē. qui unius uoluntatis asserunt.

unius utiq; asserunt potestatis. Itaq;
quasi habens potestatem sanandi.
& iubendi auctoritate operandi testi-
monium non refugit. Uolo enim dicit
propter fotinum. Imperat propter
arrium. Tangit propter manicheum.
Et lex quidem tangi leprosos prohi-
bet; Sed quid dñs legis est non obse-
quitur legi sed legem facit. Non
ergo Ideo tēdit quia sine tactu
mundare non poterat sed ut pro-
bare & quia sub iectus non erat legi.
Nec contagium timebat ut homines
sed quia contaminari non poterat
qui alios liberabat lepra tactu
dñi fugaretur quae solebat conta-
minare tangentem. Simulq; illud
mirabile quod eos sanauit genere
quo fuerat obsecratus. Si uis potes
me mundare uolo inquit
mundare. habes uoluntatem
habes & iam pietatis effectum.

ET IPSE PRAECEPIT UT
NEMINI DICERET.
Quare praecipitur nemini
dicere. nisi ut doceret
non uulganda nostra bene-
ficia sed premenda.

ut non solum a mercede abstinemus pecuniae sed etiam gratiae

SED UADE OSTENDE TE SACERDOTI ET OFFER PRO EMUNDATIONE TUA SICUT PRAECEPIT MOYSES IN TESTIMONIUM ILLIS.

Ostendere se sacerdoti iubetur ut intellegeret sacerdos eum non legis ordine sed gratia dei supra legem esse curatum;

Offerre autem sacrificium ut ostenderet dominus quia legem non solueret sed impletet. Quis secundum legem gradienti supra legem sanaret eos quos remedia legis non sanauerant;

Et bene addidit testimonium illis. Hoc est si deo credant si impietatis lepra discat;

Quod si quem mouet quomodo dominus mo saicum uideatur approbare sacrificium cum id non receperit ecclesia. Meminerit nondum esse coepisse

sacrificium sancti sanctorum quod corpus eius est. Nondum enim obtulerat in passione holocaustum suum;

Non autem oportebat auferri significantia

sacrificia priusquam illud quod significabatur confirmatum esset &

contestatione apostolorum praedicantium & fide credentium populorum; Quia uero tripice uir iste peccatis languidum genus designat humanum

Recte non solum leprosus sed & plenus lepra describitur;

Omnes enim peccauerunt & egent gloriam dei; Illam scilicet ut extenta manu saluatoris hoc est incarnatio dei uerbo humana

namque contingente naturam ab erroris priscae uarietate mundantur. Possintque cum apostolis

audire. Iam uos mundi estis propter sermonem quem locutus sum uobis

Et qui diutius ab hominibus a populi dei erant castris secreti. Iam aliquando templo reddi & sacerdoti queant offerri.

Illi utique cui dicitur. Tu es sacerdos in aeternum; Audi entes ab apostolo; Templum enim dei sanctum est quod estis uos;

Offerantque pro emundatione sua sicut praecipit moyses

Id est exhibeant corpora sua hos-
tiam uiuentē scām dō placentē.

^{xxxiiii} **P**ERAMBULABAT AUTEM
MAGIS SERMO DE ILLO ET
CONUENIEBANT TURBAE MULTAE
UT AUDIRENT ET CURARENTUR
AB INFIRMITATIBUS SUIIS.

Unus perfecta saluatio multas
ad dñm cogit turbas. Ut enim
ipse se exterius interiusq; doceret
esse sanatum. Nequaquam per-
ceptum beneficium uel ab ipso
a quo acceperat iussus tacere.

Quin potius ut marcus narrat
euangelista functus officio. mox
egressus coepit praedicare & dif-
famae sermonem. Ita ut iam
non possit manifeste in ciuitatem
introire. Sed foris in desertis
locis esse & conueniebant ad eum
undique. Unde merito quaeri-
tur quidnam sit quod dñs non
nulla quae gesit abscondi
iussit. & nec ad horam potuerunt
abscondi. Numquid enim uni-
genitus filius patri & spiritui
sancto coaeternus hac in re uelle
habuit quod implere non potuit.

Sed notandū quod redemptor noster
per mortale corpus omne quod egit
hoc nobis in exemplo actionis
praebuit. Miraculum namque
faciens ut taceri iussit. & tamen
taceri non potuit. Ut uidelicet
electi eius exempla doctrinae
illius sequentes in magnis quae
faciunt latere quidem inuolun-
tate habeant. sed ut pro sint alius
prodantur inuiti. quatenus
& magnae humilitatis sit quod
sua opera taceri appetunt. Et
magnae sublimitatis sit quod
eorum opera taceri non possunt.

Non ergo dñs uoluit quicquam
fieri & minime potuit. sed quid uel
le eius membra debeant quid ue-
deat & iam nolentibus fiat doctrinae
magisterio exemplum dedit.

^{xxxv} **I**PSE AUTEM SECEDEBAT IN
DESERTUM ET ORABAT.

Quod secedit orare non ei naturae
tribuit quae dicit. Uolo mundare
& curat ab infirmitatibus; sed quae
extendens manū tetigit leprosum
Non quo iuxta nestorū gemina sit
filii persona sed quo eiusdem personae.

XVII Sicut naturae sic & operationes
 sint duae. Aliiter quod in urbe
 miracula facit in deserto uero uel
 in monte ut infra legitur orando
 pernoctat. Utriusq; uitae nobis
 & actiuae scilicet & contemplatiue
 documenta praemonstrat. Ut nec
 contemplationis studio quis proxi-
 moru curam negligat. nec cu-
 ra proximorum inmoderatus
 obligatus contemplationis studia
 derelinquat. Quatinus nec amo-
 rem di praepediat amor proximi.
 nec amorem proximi quia trans-
 cendit abicit amor di. In monte
 quippe orare est relicta in sa-
 mura cogitationum curis. totamente
 quem libet ad aeterna supernae
 contemplationis gaudia festinare.
 In desertum secedere & orare est
 exurgente in trinis secus strepitum
 terrenoru desideriorum premere.
 & quoddam sibi cu dno intra se
 secretum quaerere. ubi cu illo
 exteriore cessante tumultu.
 per interna desideria silenter
 loquatur.

XVII ET FACTUM EST IN UNA DIERU
XXXVI ET IPSE SEDEBAT DOCENS ET ERANT
 PHARISAEI SEDENTES ET CER-

Ubi dñs sedens docuerit quando
 scribis & pharisaeis considentib; pa-
 ralyticum curauit. Lucas bre-
 uandi gratia praeterit. sed
 mattheus & marcus qui narrant.
 quaestionem facere uidentur.
 Qm quidem mattheus in ciuitate
 sua. marcus in capharnaum
 hoc eum fecisse testantur.
 Quae difficilius solueretur. si mat-
 theus & iam nazareth nominaret.
 Nunc uero uel ipsa galilaea in qua
 erat nazareth intellegenda est dicta
 ciuitas xpi ad distinctionem
 uidelicet regionis transmarinae
 gera senorum. de qua transfrando
 sicut mattheus scribit uene-
 rat galilaeam. Uel certe ipsa
 capharnaum ciuitas xpi est dicta
 quam non nascendo. sed uisitatib;
 inlustrando suam ipse fecerat.

XXXVII ET ECCE VIRI PORTANTES
 IN LECTO HOMINEM QUI ERAT PARA-
 LYTICUS ET QUAE REBANT ^{eum} INFER-
 RE ET PONERE ANTE EUM.

Curatio paralytici huius
animae postdiuturnam inlece
bre carnalis inertiam ad xpm
suspirantis indicat saluationē.
Quae primo omnium ministris
qui eam subleuent & xpo ad
ferant. id est bonis doctoribus
qui spem saluationis operiq; inter
cessionis suggerant indigē. Qui
bene marco narrante quattuor
fuisse repperiuntur siue quia
quattuor euangelii libris omnis
praedicantium uisus omnis
sermo firmatur. Seu
quia quattuor sunt uirtutes
quibus ad promerendam sospita
tem fiducia mentis erigitur.

De quib; in aeternae sapientiae laude
dicitur Sobrietatem enim & sa
pientiam doctē & iusticiā & uirtutē.
Quibus utilius nihil est in uita
hominib; quas non nulli uersis
nominib; prudentiā fortitudinē
temperantiā & iusticiā appellant.
ET NON INUENIENTES QUAE
PARTE ILLUM INFERRENT
PRAE TURBA ASCENDERUNT
SUPER TECTUM PER TEGULAS

Disiderant paralyticum xpo
offerre. sed turba interposita
ab omni parte recluduntur.
Quia saepe anima post infirmi tor
poris desidium addm resipiscens
supernaeq; gratiae remedio cupi
ens innouari. Priscae consuetudi
nis obstaculo retardatur. Saepe
inter ipsas orationes secretae
dulcedinis & quasi suaue cum
dno conloquium. Turba cogita
tionum interueniens aciem mentis
ne xps uideatur intercludit.

Et quid inter haec agendum. Non
utiq; in infimis exterius quatur
bae tumultuantur remanendum
sed tectum domus in qua xps
docet ascendendum. id est sacrae
scripturae sublimitas est appeten
da. Lex dñi cum psalmista die
noctiq; meditanda. In quo enim
corrigit iuuenior uiam suam in
custodiendo inquit sermones tuos.
ET SUMMISERUNT ILLUM
CUM LECTO IN MEDIUM
ANTE IHM.

Pate facto tecto tectum ante ihm
summittitur. Quia reseratus

scripturarum misteris ad no-
ticiam xpi peruenitur

Hoc est ad eius humilitatem fidei
pietate descenditur. & bene-
domus ihu tegulis contecta
describitur. Quia sub contem-
tabili litterarum uelamine si
adsit qui reser & doctor diuina
spiritalis gratiae iustus inueni-
tur. Quod autem cum lecto
deponitur significat ab homine
in ista carne adhuc constituto
xpm debere cognosci.

QUORUM FIDEM UTUIDIT
DIXIT HOMO REMITTUNTUR
TIBI PECCATA TUA

Hominem dñs a paralysi cura-
curus primo peccatorum uin-
cula dissoluit. ut ostenderet
eum obnexus culparum artuum
dissolutione damnari. Nec nisi
his relaxatis membrorum posse recu-
peratione sanari. Sic & illi para-
litico qui iuxta probaticam pis-
cinam diu motum aquae frustra
praestulabatur sanato adño
dicitur. Ecce sanus factus es iam
noli peccare. Ne & iterum tibi

aliquid contingat. & bene cui is
peccata dimittebantur homo
uocatur. qui hoc ipso quod homo
erat non possit dicere non pecca-
ui. simul & iam ut ille qui homini
dimittebat intellegeret & ur dñs.
Intuendum sane quanti pro-
pria cuiusq; fides apud dñm
ualeat. Ubiantei ualuit aliena
ut totus homo repente id est
exterius interiusq; iam saluatus
exsurgere. Aliorum q; merito
alios laxarentur errata.

ET COEPERUNT COGITARE
SCRIBAE ET PHARISAEI

DICENTES. QUI EST HIC QUI
LOQUITUR BLASPHEMIAS.
QUIS POTEST DIMITTERE PEC-
CATA NISI SOLUS Dñs.

Uerum dicunt scribae quia
nemo dimittere peccata nisi
dñs potest qui per eos quoque
dimittit quib; dimittendi tribuit
potestatem. & ideo xps uere dñs
esse probatur. quia dimittere
peccata quasi dñs potest. Uerum
dñs testimonium reddunt sed per-
sonam xpi negando falluntur.

Erant itaq; iudaei quicum xpm
& dm esse & peccata dimittere
posse credant. Ihm tamen xpm
esse non credunt. sed multo de
mentius errant arriani. quicum
ihm & xpm esse & peccata posse
dimittere euangelii uerbis de
iuncti negare non audeant.
Nihil omnino tamen dm negare
non timent. At ipse perfidos sal
uare desiderans & occultorum
cognitione & iustitiae operum
dm se esse manifestat.

RESPONDENS ENIM DIXIT AD ILLOS.
QUID COGITATIS IN CORDIBUS VESTRIS.

Eidem namq; do quid dicit. Ego sum
ego sum ipse qui deleo iniquitates auis.
sapiens simul adorator ait. Tu
enim solus nosti corda omnium
filiorum hominum. Eadem ergo
inquit maiestate & potentia qua
cogitationes uestras intueor. possu
& hominibus delicta dimittere ex uobis
Intellegite quid paralyticus con
sequatur.

QUID EST FACILIUS DICERE DEMIT
TUNTUR TIBI PECCATA AN DICERE
SURGE ET AMBULA.

Utrum sint paralytico peccata
dimitta solus nouerat qui demit
tebat. Surge autem & ambula
tam ille qui surgebat quam hi
qui surgentem uidebant ad pro
bare poterant. fit igitur carnale
signum ut probetur spirituale.

UT AUTEM SCIATIS QUIA
FILII HOMINIS POTESTATEM
HABET IN TERRA DIMITTE
RE PECCATA.

Si & dicitur est iuxta memoratum
isaiae testimonium qui deleo
iniquitates nostras & filius homi
nis potestatem habet in terra
dimittendi peccata. Ergo idem
ipse & dicitur filius hominis est uero
mo xps per diuinitatis suae poten
tiam dimittere peccata possit & idem
dicitur xps per humanitatis suae fragili
tatem pro peccatoribus mori.

AIT PARALYTICO TIBI DICO SURGE
TOLLELECTUM TUUM ET UADE IN DOMUM TUAM.

Spiritualiter delecto surgere est
animam se a carnalibus desideris ubi
egra quiescebat abstrahere.

Lectum uero tollere est ipsam
quoq; carnem per continentiae

frena correptam spe caelestium
 praemiorū delicias praeuere terrenis.
 ipse est enim lectus qui per singu-
 las noctes lauitur a dauid id est
 pro uniuscuiusq; noxae maculis
 digno paenitentiae fluminae
 castigatur. Sublato autē lecto
 domum ire ad paradisiū redire est.
 ipsa est enim uera domus quae
 hominem prima suscepit. Non
 iure amissa sed fraude. tandemq;
 restituta per eum qui fraude hosti
 nihil debuit. Aliter sanus
 qui languebat lectū repostat domū.
 Cum anima peccatorum remis-
 sione accepta ad internam sui
 custodiam cum ipso se corpore
 refert. Ne post ueniam quid unde
 iterum iuste feriatur admittat.
 ET CONFESTIM SURGENS CORA
 ILLI STULIT IN QUO IACEBAT ET ABIT
 IN DOMU SUAM MAGNIFICANS DOMET CER
 Mira diuinae potentiae uisus
 ubi nulla temporis interuenien-
 te morula iussa saluatoris salus
 festina comitatur. Merito
 qui ad fuerant damnatis blas-
 phemiae iaculis ad laudem

Tantae maiestatis stupentia
 corda conuertunt
 XVIII
 ET POST HAEC EXIIT ET UIDIT
 PUBLICANUM NOMINE LEUI SEDEN-
 TEM AD TELONEUM ET AIT ILLI
 SEQUERE ME;
 Idem leui qui mattheus est sed
 lucas marcusq; propter uerecun-
 diam & honorem euangelistae
 noluerunt nomen ponere uulgatū.
 Ipse autem mattheus iuxta illud
 quod scriptum est iustus accusa-
 tor sui est in primordio sermonis.
 Mattheum se & publicanū no-
 minat ut ostendat legentib;
 nullum debere conuersum de
 salute diffidere. Cum ipse de
 publicano in apostolum d& celo-
 nario in euangelistam sic repper-
 te mutatus
 ET RELICTIS OMNIBUS SURGENS
 SECUTUS EST EUM.
 Intellegens mattheus quid sit
 ueraciter dñm sequi. relictis
 omnib; sequitur. sequi enim
 imitari est. ideoq; ut pauperem
 xpm non tam gressu quam affectu
 consecrari potuisset & reliquit

propria qui rapere solebat aliena
perfectamq; nobis abrenuntiationis
saeculi formam tribuens Non solū
lucra reliquit uel tialium sed &
periculum contempsit quod eueni
re poterat a principib; saeculi quia
uel tialium rationes imperfectas
atq; inconpositas reliquerit Tanta
enim cupiditate sequendi dñm
ductus est ut in nullo prorsus
huius uitae respectum uel cogi
tationē sibi & reseruauerit.

Propter quod iusta mercede dum
humana sedulus negotia deserit
Dominicorū fidelis dispensator
meruit esse talentorum.

XXXVIII ET FECIT EI CONUIUIUM
MAGNUM LEUI IN DOMO SUA
Qui domicilio xpm recipit inter
no maximis delectationibus ex
uberantium pascitur uoluptatū.
Itaque dñs libenter ingreditur
& in eius qui crediderit recumbit
affectu. & hoc est bonorū ope
rū spiritale conuiuium quo di
ues populus eg & pauper aepulatur.
**ETERATURBA MULTA PUBLICA
NORU ET ALIORU QUI CUM ILLIS**

ERANT DISCUMBENTES

Uiderant publicanū a peccator
ad meliora conuersum locum inue
nisse paenitentiae. & ob id & iam
ipsi non desperant salutem.

**ET MURMURABANT PHARISAEI
ET SCRIBAE EORUM DICENTES AD
DISCIPULOS EIUS QUARE CUM PUBLICANIS
ET PECCATORIBUS MANDUCATIS ET BIBITIS**

Conuiuuntib; cum dño publicanis
pharisaei murmurantes de ieiunio
gloriantur ubi primo ^{in emulas} legis &
graciae quantasit distantia de
claratur. quia qui legem sequuntur
ieiunae mentis famem patiantur
aeternam Qui uero uerbum
in interiorib; animae receperunt
alimenti caelestis & fontis ubestante
recreati esurire & sitire non possunt.

Deinde retributionis futurae
species praefiguratur quando
epulantib; cum xpo electis per
fidia superbiorum ieiuna torque
bitur. quibus dicitur mer & rice
& publicani praecedunt uos in regno
di. Quod si per matthei electionē
fides gentium quae prius mundi
lucris inhabant sed nunc corpus xpi

77
sedula deuotione reficiunt
exprimitur. Profecto superciliū
pharisaeorū iudaeorū inuidiam
qua de gentium salute torquentur
insinuat.

AL. ET RESPONDENS IHS DIXIT AD
ILLOS NON ECENT QUI SANI SUNT
MEDICO. SED QUI MALE HABENT.
NON VENI VOCARE IUSTOS SED PEC
CATORES IN PAENITENTIAM.

Suggillat scribas & pharisaeos
qui iustos reputantes pecca
torum consilia declinabant,
se ipsum namque medicū dicit,
qui miro medicandi genere uul
neratus est propter iniquitates
nostras & uulnere eius sanatus sumus;
Sanos autem & iustos appellat
eos qui ignorantes dei iustitiam
& suam uolentes constituere iusti
tiae dei non sunt subiecti. qui ex
lege praesumentes euangelii
gratiam non quaerunt. Porro
male habentes & peccatores uocat
eos qui suae fragilitatis conscientia
deuicti. Nec per legem iustifi
cari posse uidentes xpi se gratiae
paenitendo submitunt.

Ubi simul ostenditur quod non
in pristinis uicis permanentes
ut pharisaei & scribae murmura
bant sed paenitentiam agentes
publicani uenerint ad ihm; Et
ipse quoque ibi conuiuia peccatorū
ut occasionem haberet docendi
& spiritales inuitatoribus suis prae
beret & cibos adire dignatus sit;
Denique cum frequenter pergere
ad conuiuium describatur
nihil refectur aliud nisi quid ibi
fecerit quid docuerit ut & hu
militas dñi eundo ad peccatores
& potentia doctrinae eius in paeni
tentiam conuersione monstratur;
AT ILLI DIXERUNT AD EUM QUARE
DISCIPULI IOHANNIS IEIUNANT
FREQUENTER ET OBSECRATIONES
FACIUNT SIMILITER ET PHARISAEORUM
TUI AUTEM EDUNT ET BIBUNT.
Mattheus refert ipso iohannis
discipulos haec dixisse saluatori;
Unde patet utrosque conuictos
hac eum quaestione pulsasse;
Ubi iohannis maxime repraehe
dendi discipuli non solum de sui
lactantia ieiunii uerum quia

calumniabantur quē sciebant
à magistro p̄dicatū & iungebantur
pharisaeis quos ab eo nouerant condem-
natos,
Spiritualiter autē discipuli iohannis
& pharisaeorū ieiunant xpi autē
edunt & bibunt quia siue opera
quis legis seu traditiones sequatur
hominū siue ipsum & iam xpi
praeconium aure tantū percipiat
corporis spiritualib; abstinent
bonis ieiuno corde tabescit; Qui
uero xpi membris fidel; incorpo-
ratur amore Non potest ieiunare
quia carne ipsius epulatur &
sanguine, **A**liter iohannes
uinū & siceram non bibit Dñs cū
publicanis & peccatorib; manducat
& bibit quia ille abstinentia meri-
tū aug& cui potentia nulla na-
turae; Dñs autem cū naturaliter
subp̄cebat delicta donare Cur
eos declinat & quos abstinentibus
poterat reddere puriores; sed ie-
iunauit & xpi ne praecceptum de-
clinaret; Manducauit cū peccato-
rib; ut gratiā cerneret agnosceret
potestatem;

QUIBUS IPSE AIT, NUM QUID PO-
TESTIS FILIOS SPONSIDUCUM
ILLI EST SPONSUS FACERE IEIUNARE
UENIENT AUTEM DIE SETCUM ABLATUS
FUERIT AB ILLIS SPONSUS TUNC IEIUNA-
BANT ILLIS DIEBUS,
Sponsus xpi sponsa ecclesia
Est de hoc scō spiritualiq; conubio
apostoly sunt creati; Unde bene
marcus euangelista filios eos appel-
lat nuptiarum Non tantum
sponsi sed & iam sponsae uolens
intelligi Quia per lauacri rege-
nerationē inius diuinae generationis
adsumpti sunt Qui ieiunare ac
lugere non possunt quamdiu spon-
sum in thalamo uident & ipsum
sciunt esse cum sponsa; Quando
uero transierint nuptiae & passionis
ac resurrectionis tempus aduenerit
Tunc sponsi filii ieiunabunt; Quod
autem lucas non ait ut ceteri
Numquid possunt filii sponsi aut
nuptiarū ieiunare uel lugere; sed
numquid potestis filios sponsi face-
re ieiunare; Eleganter intima-
uit eosdem ipsos qui loquebantur
fuisse facturos ut lugentes ieiunarent.

filii sponsi / Qm ipsi essent sponsu
 occisuri, Notandum uero hunc
 luctum absentiae sponsi non
 nunc tantum id est post mortem
 resurrectionem q; eiusdem sponsi
 sed & ante incarnationem illius
 post hoc huius saeculi tempus esse
 celebratum, Prima quippe
 tempora ecclesiae ante uirginis
 partum scōs habuere qui deside
 rarent incarnationis xpi aduentu
 ista uero tempora ex quo ascendit
 in caelum scōs habent qui deside
 rent eius manifestationem ad
 uiuos & mortuos iudicandos,
 Neque hic desiderabilis ecclesiae
 luctus requieuit aliquantum
 nisi quam diu hic cum discipulis
 in carne uersatus est, iuxta leges
 autem tropologiae sciendum
 quo quam diu sponsus nobiscum
 est & in lactia sumus nec ieiu
 nare possumus nec lugere, Cum
 ille autem propter peccata a nobis
 recesserit & auolauerit tunc indi
 cendum ieiuniū tunc recipiendus est luctus,
 Dicebat autem etsi similitudinē
 ad illos qui a nemo commissu